Episodul cel mai însemnat din existenţa Familiei este cel legat de
debutul lui Eminescu. Alături de poezia „De-aş avea...” care nu depăşeşte
cu mult nivelul altor versuri publicate până atunci în revistă, se citesc în
celebrul număr 6 din 25 februarie/ 9 martie 1866 - în al doilea an de apariţie
al revistei.
Nu se poate spune că gestul revistei de a publica un prea tânăr poet
si de a-l primi „cu bucurie” este izolat. Foarte mulţi tineri aspiranţi la „gloria
poeziei” au găsit înţelegere şi mai ales spaţiu tipografic în coloanele
Familiei (ex. M. Pompiliu).